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Relatórios da Ouvidoria


De: 01/04/2022 até: 30/06/2022

Intervalo de datas e filtros

 Critérios de pesquisa

Critérios do relatório

Período: 01/04/2022 a 30/06/2022

Demanda Mensal

Quantidade de manifestações criadas, por mês.

Exibir Imprimir Limpar Filtros

Demanda Mensal

Abril Maio Junho

0

50

100

150

200

250

Número de manifestações
Média

141

182

150
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Manifestações por tipo

Tipo de manifestação Quantidade %

Total 473 100,00%

Denúncia para a Ouvidoria 29 6,13%

Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria 168 35,52%

Elogio para a Ouvidoria 12 2,54%

Reclamação para a Ouvidoria 261 55,18%

Sugestão para a Ouvidoria 3 0,63%

Percentual de manifestações segundo o tipo da manifestação

Denúncia para a Ouvidoria

Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Elogio para a Ouvidoria

Reclamação para a Ouvidoria

Sugestão para a Ouvidoria

6.1%

35.5%

55.2%
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Manifestações por canal

Canal Quantidade %

Total 473 100,00%

Formulário eletrônico 283 59,83%

E-mail 122 25,79%

Telefone 38 8,03%

Ouvidoria do CNJ 22 4,65%

Pessoal 4 0,85%

Não informado 4 0,85%

Percentual de manifestações segundo o canal

Formulário eletrônico

E-mail

Telefone

Ouvidoria do CNJ

Pessoal

Não informado

59.8%

25.8%

8.0%

4.7%
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Manifestações por perfil

Perfil Quantidade %

Total 473 100,00%

Reclamante 205 43,34%

Advogado/Procurador 165 34,88%

Outros 73 15,43%

Reclamado 12 2,54%

Servidor 8 1,69%

Estagiário 3 0,63%

Perito 3 0,63%

Órgão Público 2 0,42%

Testemunha 1 0,21%

Não informado 1 0,21%

Manifestações por Perfil

Reclamante

Advogado/Procurador

Outros

Reclamado

Servidor

Estagiário

Perito

Órgão Público

Testemunha

Não informado

Número de manifestações

1

1

2

3

3

8

12

73

165

205
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Manifestações por Satisfação no Atendimento

Resposta Quantidade %

Total 473 100,00%

Muito satisfeito 46 9,73%

Satisfeito 20 4,23%

Insatisfeito 10 2,11%

Regular 6 1,27%

Não informado 391 82,66%

Percentual de manifestações segundo satisfação no atendimento

Muito satisfeito

Satisfeito

Insatisfeito

Regular

Não informado

9.7%

4.2%

82.7%
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Manifestações por Satisfação na Solução

Resposta Quantidade %

Total 473 100,00%

Muito satisfeito 30 6,34%

Insatisfeito 20 4,23%

Satisfeito 19 4,02%

Regular 13 2,75%

Não informado 391 82,66%

Percentual de manifestações segundo satisfação na solução

Muito satisfeito

Insatisfeito

Satisfeito

Regular

Não informado

6.3%

4.2%
4.0%

82.7%
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Manifestações por Estado

Estado Quantidade %

Total 473 100,00%

RS 447 94,50%

SC 3 0,63%

SP 3 0,63%

PR 2 0,42%

RJ 2 0,42%

RO 2 0,42%

AM 1 0,21%

BA 1 0,21%

CE 1 0,21%

DF 1 0,21%

ES 1 0,21%

GO 1 0,21%

MG 1 0,21%

PI 1 0,21%

Não informado 6 1,27%

Manifestações por Estado

RS
SC

SP

PR
RJ

RO

AM
BA

CE

DF
ES

GO

MG
PI

Não informado

Número de manifestações

6

1
1

1

1
1

1

1
1

2

2
2

3

3
447
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Manifestações por resolução

Motivo do arquivamento das manifestações

Resolução Quantidade %

Total 473 100,00%

Solucionada 312 65,96%

Solucionada de imediato 149 31,50%

Arquivada por falta de informações do manifestante 7 1,48%

Outros 1 0,21%

Em análise 4 0,85%

Percentual de manifestações segundo a resolução

Solucionada

Solucionada de imediato

Arquivada por falta de informações do manifestante

Outros

Em análise

66.0%

31.5%

149
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Tempo de Tramitação

Número médio de dias para arquivamento, por mês da manifestação.

Tempo médio de tramitação por mês

Abril Maio Junho

0

1

2

3

4

5

Tempo médio da primeira resposta em dias
Tempo médio de tramitação em dias
Média geral da primeira resposta
Média geral do tempo de tramitação

111

1

4
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Análise por tipo de manifestação

Assuntos e áreas demandadas mais utilizados por tipo de
manifestação.

 

Classificações mais utilizadas em manifestações de - Denúncia para a Ouvidoria

Classificações mais utilizadas em manifestações de - Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Assuntos das manifestações do tipo Denúncia para a Ouvidoria

Prestadores de Serviços

Morosidade Processual - Intimação/Notificação

Manifestação Repetida

Incompetência da Justiça do Trabalho

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

Consulta Jurídica

Incompetência de Ouvidoria

Conduta de Servidores

Outros

Denúncias Trabalhistas / Fiscalização

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Manifestação Repetida

Incompetência de Ouvidoria

Morosidade Processual - Despacho

Consulta Jurídica

Processos em Outro Tribunal

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

Outros

8

8

3

3

2

1

1

1

1

1

78

24

13

7

6

4

4
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Classificações mais utilizadas em manifestações de - Elogio para a Ouvidoria

Classificações mais utilizadas em manifestações de - Reclamação para a Ouvidoria

Precatórios e RPVs

PJE - Cadastro/Peticionamento

Morosidade Processual - Inclusão de Processo Em Pa

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Elogio para a Ouvidoria

Outros

Conduta de Magistrados

Concurso Público de Servidores

Conduta de Servidores

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Reclamação para a Ouvidoria

Morosidade Processual - certificação de Prazo

Morosidade Processual - Alvará

Morosidade Processual - Inclusão de Processo Em Pa

Morosidade Processual - Despacho

Consulta Processual - Processo com tramitação regu

Outros

3

3

3

9

1

1

1

62

57

26

26

24

14
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Classificações mais utilizadas em manifestações de - Sugestão para a Ouvidoria

Áreas mais demandadas em manifestações de - Denúncia para a Ouvidoria

Morosidade Processual - Bacenjud/Renajud/Infojud

Manifestação Repetida

Incompetência de Ouvidoria

Processos em Outro Tribunal

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Sugestão para a Ouvidoria

Outros

Concurso Público de Servidores

Acessibilidade

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Denúncia para a Ouvidoria

30ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

18ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

1ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

VARA DO TRABALHO DE VIAMÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SECRETARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEÇÃO DE TRANSPORTES

Número de manifestações

8

6

6

6

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
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Áreas mais demandadas em manifestações de - Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Áreas mais demandadas em manifestações de - Elogio para a Ouvidoria

Nú e o de a estações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Dúvidas/Consultas para a
Ouvidoria

9ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

8ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

5ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL

4ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS

29ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

28ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

27ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

20ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

2ª VARA DO TRABALHO DE PASSO FUNDO

1ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

VARA DO TRABALHO DE OSÓRIO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO, DO ÓRGÃO ESPECIAL E 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE INGRESSO E ESTÁGIOS

SEÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE MARAU

GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR RICARDO HOFMEISTER

GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA CLEUSA REGINA HAL

3ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS

17ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

SECRETARIA DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA CORREGE

JUÍZO AUXILIAR DE PRECATÓRIOS

COORDENADORIA DE APOIO AO 1º GRAU

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Elogio para a Ouvidoria

4ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

1ª VARA DO TRABALHO DE URUGUAIANA

1ª VARA DO TRABALHO DE CACHOEIRINHA

VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES

SECRETARIA DE APOIO AOS MAGISTRADOS

SECRETARIA DA 5ª TURMA

SECRETARIA DA 11ª TURMA

POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE TRAMANDAÍ

JUÍZO AUXILIAR DA EXECUÇÃO

2ª VARA DO TRABALHO DE SANTA CRUZ DO SUL

4

3

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1
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Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Áreas mais demandadas em manifestações de - Reclamação para a Ouvidoria

Áreas mais demandadas em manifestações de - Sugestão para a Ouvidoria

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Reclamação para a Ouvidoria

5ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO
4ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

4ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS
29ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

2ª VARA DO TRABALHO DE SAPUCAIA DO SUL
2ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ

10ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
1ª VARA DO TRABALHO DE CACHOEIRINHA

VARA DO TRABALHO DE TORRES
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

SECRETARIA DE RECURSO DE REVISTA
SECRETARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEÇÃO DE PORTAIS CORPORATIVOS
SEÇÃO DE INGRESSO E ESTÁGIOS

POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE SÃO SEBAS
GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR MARCELO GONÇALVES 

GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
COORDENADORIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

CENTRAL DE MANDADOS DE CANOAS
5ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL

23ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
2ª VARA DO TRABALHO DE SÃO LEOPOLDO

19ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
VARA DO TRABALHO DE ESTÂNCIA VELHA

DIREÇÃO DO FORO DE PORTO ALEGRE
27ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
12ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

VARA DO TRABALHO DE VIAMÃO
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ
GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA CLEUSA REGINA HAL

30ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE
28ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

VARA DO TRABALHO DE CRUZ ALTA
1ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS

17ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE

Número de manifestações

Áreas demandadas pelas manifestações do tipo Sugestão para a Ouvidoria

SECRETARIA EXECUTIVA DA ESCOLA JUDICIAL

DIRETORIA-GERAL

Número de manifestações

10
8

7
7

4
4
4
4
4
4

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1


